
این روزها فصل رســیدگی مجلس شورای 
اســلامی به لایحه بودجه ســال ۱۴۰۵ دولت 
است و به همین مناسبت علاوه بر کمیسیون ها 
و صحن مجلس، رسانه ها و به ویژه صدا وسیما 
به ترکیب بودجه و مشکلات دولت و مشکلات 
معیشــتی مردم می پردازند و نوعا پیکان اتهام 
در مشــکلات معیشــتی مــردم و گرانی ها را 
متوجه عملکــرد دولت می داننــد و مجلس 
نیز با تشــکیل جلسات هم اندیشی با کارگزاران 
دولــت با طــرح نظــارت بر عملکــرد دولت 
مســائل را بررســی می کند و حتی به صورت 
رســمی دولتیان را تهدید به استیضاح می کند. 
بدون آنکه بخواهیم بــه روش کار و عملکرد 
کارگزاران دولــت و بانک مرکــزی و نبود یک 
روش روشن در کار دولت بپردازیم و آن را تأیید 
یا تکذیب کنیم، می خواهیم بدانیم آیا دولت با 
تصمیمات خود موجب مشکلات فعلی یعنی 
مشکلات اقتصادی واحدهای صنعتی و مردم 
شــده یا آنکه تصمیماتی که خــارج از دولت 
گرفته می شــود، نهایتا عملکرد دولت را در پی 
دارد و ایــن نکته درخورتوجه اســت که نوعا 
کارگزاران حکومتی به علل اصلی مشــکلات 
نمی پردازند و فقط در پی مقصر قرار دادن فرد 
یا نهاد خاص هســتند تا مفری برای پاسخ یابی 

پیدا کنند.
شــاید پرداختن به مسئله واردات و چگونگی 
آن و تضییقاتــی کــه در ایــن امر وجــود دارد و 
در درجــه نخســت متوجــه تحریم ها، ســپس 
خود تحریمی هــا و بعد نبود نظــارت و کنترل و 
تدوین شیوه عمل است، بتواند وضعیت را روشن 
کند. نخست چگونگی کسب درآمد ارزی مطرح 
اســت که از طریق فروش نفت و صادرات کالا و 
برخــی فعالیت های دیگر حاصل می شــود. اولا 
مجلــس اجازه داده که به جــز دولت، نهادهای 
دیگری هم به فروش نفت بپردازند، ثانیا با توجه 
به تحریم های آمریکا تعدد کشورهای خریدار نفت 
ایران به شــدت کاهش پیدا کرده و فقط می توان 
از کشــور چیــن در این زمینه نام برد که حســب 
اطلاعات منتشرشده، با تخفیف های درخورتوجه 
خریــدار نفــت اســت و اســتفاده ارز حاصل از 
آن نیــز خود شــیوه های متفاوتــی دارد. ثالثا ارز 
صادرکنندگان کالا (از مشکلات صادرکردن کالا که 
بگذریم) نمی تواند در بانک های خارجی قرار گیرد 
زیرا ما به اشتباه دست به خودتحریمی زده ایم و 
مقررات اف ای تی اف را که همه کشــورهای دنیا 
(به جز ایــران و کره شــمالی) پذیرفته اند، قبول 
نکرده ایــم، بنابراین بانک های دنیــا روابط بانکی 
با ایران ندارنــد. صادرکننده (دولتی یا خصوصی 
یا خصولتی) مجبور اســت ارز خارجی حاصل از 
صادرات را به مؤسساتی که به «تراستی» معروف 
هســتند، بدون هیچ سند معتبری واگذار کند و به 
همین دلیل است که مقامات مالی می گویند ۱۵ 
میلیارد دلار از پیمان سپاری ها به ایران بازنگشته 
است و معاون اول ریاست جمهوری می گوید که 
بدهی ارزی پنج میلیــارد دلاری به واردکنندگان 
نهاده های کالای اساسی دارند. می بینیم که آمریکا 
تصمیم به تحریم می گیرد؛ فلان نهاد اف ای تی اف 
را اســتعماری می دانــد و آن را قبــول نمی کند؛ 
دولت بر ارز نفتی تســلط ندارد؛ صادرکننده بر ارز 
خود دسترسی عینی ندارد؛ برخی واردکنندگان با 
اعتبار خود کالای اساســی وارد می کنند و دولت 
تــوان بازپرداخت ندارد؛ آن وقــت بدون آنکه به 
این مســائل بپردازیم، دائما دولــت را موظف به 
گسترش معیشــت مردم می خوانیم و دولت هم 
که دارای نهاد بازرگانی بسیار تضعیف شده است 
و فقط گوشــه ای از وزارت صمــت را در بر دارد، 
فقط می خواهد با سیلی صورت خود را سرخ نگه 
دارد و از شکافته شدن موضوع و مطلب ابا داشته 
و همه راســت را به مردم نمی گویــد، زیرا ظاهرا 
معتقد است «جز راســت نباید گفت/ هر راست 

نشــاید گفت» اما «هــر» را به عنوان 
اســتثنا نمی داند، بلکه «هــر» را به 
معنی تمام معنــی می کند (هرچه 

دارم همه از دولت قرآن دارم).

ســرمـقـالـه

پنجشنبه ۴ دی ۱۴۰۴هر راست نشاید گفت
۴ رجب ۱۴۴۷

۲۵ دسامبر ۲۰۲۵
سال بیست و دوم

شماره ۵۲۸۹
۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

دارایی های مسدودشده روسیه
آزمون اروپا و پیامدهای ژئوپلیتیک آن

 مذاکرات اخیــر آتش بس میان آمریــکا، اوکراین و اروپــا وارد مرحله ای 
تعیین کننده شده است؛ مرحله ای که در آن، خطوط کلی یک توافق احتمالی 
برای توقف درگیری ها و ایجاد چارچوب امنیتی پساجنگ در حال ترسیم است. 
در این مذاکرات، که با محوریت واشنگتن و با مشارکت فعال بروکسل و کی یف 
پیــش می رود، چند عنصر کلیــدی مورد توافق قرار گرفته اســت: ایجاد یک 
سازوکار نظارتی مشترک برای اجرای آتش بس، تضمین های امنیتی بلندمدت 
بــرای اوکراین، و طراحی یک بســته مالی-بازســازی بــرای تثبیت وضعیت 
اقتصادی این کشور پس از توقف جنگ. با وجود پیشرفت در این حوزه ها، یک 
موضوع همچنان به عنوان گره اصلی باقی مانده اســت: چگونگی استفاده از 

دارایی های مسدودشده روسیه در اروپا برای تأمین مالی اوکراین.
تصمیم اتحادیه اروپا درباره استفاده از دارایی های مسدودشده روسیه برای 
تأمین مالی اوکراین، به نقطه ای رســیده که می توان آن را یکی از حساس ترین 
لحظات ژئوپلیتیک پس از آغاز جنگ اوکراین دانســت. این تصمیم، صرفا یک 
ابتــکار مالی یا یک اقدام نمادین نیســت؛ بلکه آزمونی برای ســنجش توان 
اروپا در ایفای نقش یک بازیگر راهبردی مســتقل در جهانی است که در حال 
چندقطبی شدن است. در واقع این تصمیم اروپا می تواند مسیر جنگ اوکراین، 
آینده بازدارندگی ناتو و حتی رفتار بلندمدت روســیه در نظام مالی جهانی را 
تحت تأثیر قرار دهد. از منظر اروپا، روســیه جنگــی غیرقانونی را آغاز کرده، و 
نشــانه ای از تمایل به صلح نشــان نمی دهد و همچنان تهدیدی فعال برای 
امنیت قاره محسوب می شود. در حالی که اوکراین با کمبود منابع مالی روبه رو 
اســت، صدها میلیارد دلار از دارایی های روسیه در بانک های اروپایی مسدود 
شــده است. برای بسیاری از ناظران، اســتفاده از این دارایی ها برای حمایت از 
اوکراین نه تنها منطقی، بلکه یک وظیفه اخلاقی و سیاســی است؛ اقدامی که 

می تواند نشان دهد اروپا قادر است در بحران های بزرگ نقش آفرینی کند.
اما تصمیم اروپا با ســه مانع بزرگ روبه رو اســت: حقوقــی، اقتصادی و 
ژئوپلیتیک. مصادره دارایی های یک کشــور خارجی -حتی در شرایط جنگی- 

می تواند پیامدهای حقوقی پیچیده ای داشته باشد و سابقه ای ایجاد کند که در 
آینده علیه خود اروپا به کار رود. از منظر اقتصادی، اگر برخی کشــورها ریسک 
این وام را بپذیرند، بازارهای مالی ممکن اســت با افزایش هزینه استقراض یا 
کاهش اعتماد ســرمایه گذاران به آنها واکنش نشان دهند. در سطح سیاسی، 
دولت ها باید پاســخ گوی افکار عمومی در داخل باشــند؛ افکاری که زیر فشار 
بحران هزینه های زندگی، نسبت به طرح های مالی عظیم حساس هستند. این 
ملاحظات باعث شده تصمیمی که از نظر اخلاقی بدیهی به نظر می رسد، در 

عمل به یکی از پیچیده ترین چالش های راهبردی اروپا تبدیل شود.
در ســطح ژئوپلیتیک، پیامدهای این تصمیم برای روسیه بسیار عمیق تر از 
یک اقدام مالی است. از نگاه مسکو، استفاده از دارایی های مسدودشده روسیه، 
عبــور اروپا از مرحله «تحریــم» به مرحله «مصادره» اســت. این اقدام برای 
کرملین معنایی روشــن دارد: ثروت روســیه، حتی خارج از میدان نبرد، اکنون 
بخشــی از میدان منازعه است. چنین برداشــتی می تواند روسیه را به سمت 
شتاب بخشیدن به روندهایی سوق دهد که سال هاست در حال شکل گیری اند: 
دلارزدایــی و یوروزدایی در تجارت خارجی، انتقــال دارایی های حاکمیتی به 
کشورهای «دوست»، تقویت ائتلاف های مالی و انرژی محور با شرق و جنوب 
جهانی، و تشــدید روایت مبنی بر اینکه غرب مقررات بین المللی را به  صورت 
ابزاری و گزینشی به  کار می گیرد. از این منظر، اقدام اروپا ممکن است به تقویت 

بلوک بندی های اقتصادی جدیدی کمک کند که در بلندمدت به تضعیف نفوذ 
مالی غرب منجر شود.

بــرای ناتو نیــز این تصمیم یک آزمون چندلایه اســت. اگــر اتحادیه اروپا 
بتواند با اســتفاده از این ســازوکار مالی، توان دفاعی اوکرایــن را تثبیت کند، 
ناتو بدون اعزام مســتقیم نیرو از مزیت اســتراتژیک برخوردار می شود؛ یعنی 
تضعیف تدریجی توان تهاجمی روســیه در جبهه شرقی، بدون ورود رسمی 
به جنگ. چنین نتیجه ای به ناتو امکان می دهد اســتدلال کند که بازدارندگی 
مدرن تنها به قدرت نظامی متکی نیست، بلکه شامل قدرت مالی، تنظیم گری 
اقتصادی و توان بسیج منابع نیز می شــود. اما اگر این طرح در سطح میدانی 
تأثیر درخورتوجهی به جا نگذارد یا در ســطح سیاسی موجب شکاف در اروپا 
شــود، ناتو با یک معضل راهبردی روبه رو خواهد شــد: کاهش کارآمدی ابزار 
مالی-تحریمی به عنوان مکمل بازدارندگی نظامی. در این حالت، پیام ناگفته 
برای مسکو این خواهد بود که غرب در سطح شعار آماده «ایستادن تا آخر» در 
کنار اوکراین است، اما در سطح هزینه پردازی واقعی -چه مالی و سیاسی- با 
محدودیت های جدی روبه رو است. چنین برداشتی می تواند روسیه را به تداوم 

جنگ فرسایشی و امید به خستگی غرب تشویق کند.
پیامدهای این تصمیم برای آینده ناتو در مقام یک ائتلاف سیاسی-ارزشی 
نیز تعیین کننده اســت. اگر اروپا و ناتو نتوانند میان ادعای دفاع از نظم مبتنی 
بر قانون و استفاده از ابزارهایی مانند مصادره دارایی ها تعریفی منسجم ارائه 
دهند، در بحران های آینده با بحران مشــروعیت روبه رو خواهند شد. روسیه و 
متحدان بالقوه اش در جنوب جهانی از هم اکنون اســتدلال می کنند که غرب 
وقتــی منافعش اقتضا کنــد، قواعد مالکیت و مصونیــت دارایی های دولتی 

را زیــر پا می گذارد. اگر نتیجه این اقــدام، نه پیروزی اوکراین، بلکه 
طولانی تر شــدن جنگ و فرسایش اقتصادی اروپا باشد، این روایت 
تقویت خواهد شد و ناتو در نبرد روایت ها امتیاز مهمی را از دست 

خواهد داد. 

ادامـه در 
صفحه

۸
ادامـه در 
صفحه

۸

به غیر از لوله های آب و گاز، کابل های برق و فیبر 
نوری و دیگر تأسیسات شهری، طبقات زیرزمینی 
برج های ســر بــه فلک کشــیده و البته خطوط 
مترو و سازه های مربوط به آن، فکر می  کنید چه 
ســازه های مهمی هنوز به عنوان روح قدیمی و 
زنده، ولی فراموش شده شهر در زیر زمین نفس 
می  کشند و با وضعیت اسفناکشان شهر را تهدید 
می  کنند؟  بله، درســت حدس زدید! قنات ها... 
هشدار درباره آنچه در زیر زمین های شهر تهران 
اتفــاق می  افتد کار جدیدی نیســت. آب تمیزی 
که از آن می  کشــیم و آب کثیفی که به آن پس 
می  دهیم. حتی قبل از آنکــه طرفداران محیط 
زیســت، متخصصان آب و زمین  شناسان روزانه 
درباره فرونشســت زمین در جای  جایِ کلان شهر 
تهــران، به ویــژه در عرصه  های جنوبی شــهر، 

بنویســند و مصاحبه کنند، ترس از 
فرورفتــن خانه  هــا و اتومبیل ها در 
گودال های بزرگی که ناگهان دهان 

می  گشودند، وجود داشت. 

یـادداشـت

در زیر زمینِ شهرهایمان 
چه خبر است؟
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یادداشت
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توسعه نیافتگی 
بیرون افتادن از تاریخ است

۱۱

گزارشی از نشست رونمایی کتاب «روایت رضا 
داوری اردکانی از مسئله توسعه در ایران»

سیدمصطفی هاشمی طبا

تحلیلگر روابط بین الملل
محسن شریف خدائی

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

بــرگزیـــده�هــاکارشناسان اقتصاد در تحلیل بودجه سال آینده می گویند دولت برای جبران کاهش درآمد ناچار به فشار بر معیشت مردم شده است ساز ناکوک درآمد

در «شرق» امروز  می خوانید:     تنگنای شدید ورزش ایران  با توجه به بودجه ۱۴۰۵      اوسمار به دنبال سوغاتی در رفسنجان     سوریه؛ میدان درگیری آمریکا و ترکیه     استقلال - گل گهر در مشهد منتفی شد

گـزارش   تیتـر یـک رادر صفحه ۴ بخوانید

برگزاری نشست «کارزار» با موضوع «بررسی مسئله 
کودک همسری» پس از انتشار گزارش «شرق»

پایتخت در تنگنای بودجه ۱۴۰۵؛

خط و نشان زلنسکی برای مسکو؛ اگر صلح نکنید
 ترامپ ما را تا دندان مسلح می کند

علیه کودکانخشونت ساختاری 

تا ارز دارومنع خشونت علیه زنان از اصلاح لایحه 

فرمول صلح با ذهنیت 
«تاجر نیویورکی»

سهم تهران از دولت 
 وعده بود
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یادداشتی از  شیرین احمدنیا

نقش زبان اسپرانتو در تقویت 
صلح و همدلی جهانی
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گزارش «شرق» از آخرین نشست شورای امنیت سازمان مللگزارش «شرق» از آخرین نشست شورای امنیت سازمان ملل
بن بست در نیویورکبن بست در نیویورکعع در سال  در سال ۲۰۲۵۲۰۲۵ درباره اجرای قطع نامه ۲۲۳۱۲۲۳۱ و برجام


